AIŠKINAMASIS RAŠTAS
DĖL 2023 M. GRUODŽIO 22 D. VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO NR. T3-335 „DĖL VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS INDIVIDUALIŲ BUITINIŲ NUOTEKŲ VALYMO ĮRENGINIŲ ĮSIGIJIMO IR ĮRENGIMO DALINIO KOMPENSAVIMO TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

Vilnius
2025 m.                  d.

1.	Projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir uždaviniai:
Sprendimo projekto tikslas – įgyvendinti Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo 12 straipsnio 2 dalį.
Sprendimo projekto uždavinys – numatyti Vilniaus rajono savivaldybės gyventojams, kurie neturi galimybės prisijungti prie centralizuotų nuotekų surinkimo tinklų, individualių buitinių nuotekų valymo įrenginių įsigijimo ir įrengimo dalinį kompensavimą.

2.	Kaip šiuo metu yra reguliuojami projekte aptarti teisiniai santykiai:
Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymu, Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. gegužės 17 d. įsakymu Nr. D1-236 „Dėl nuotekų tvarkymo reglamento patvirtinimo“.

3.	Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama: 
Teigiamas rezultatas – siekiama, kad pagal Vilniaus rajono vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo  infrastruktūros plėtros planą savivaldybės gyventojai, kurie neturi galimybės prisijungti prie centralizuotų nuotekų surinkimo tinklų arba kai centralizuotųjų nuotekų surinkimo sistemų įrengimo nepateisina argumentuotai pagrįsta didelė tokios sistemos įrengimo kaina, turėtų galimybę individualiai tvarkyti nuotekas tinkamai. Taip pat bus prisidedama prie Nuotekų direktyvos Nr. 91/271/EEB „Dėl miestų nuotekų valymo“ reikalavimų pažeidimo ištaisymo.
2024 m. kovo 12 d. Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. A27(1)-254 „Dėl Vilniaus rajono savivaldybės individualių buitinių nuotekų valymo įrenginių įsigijimo ir įrengimo dalinio kompensavimo skyrimo paraiškų nagrinėjimo nuolatinės komisijos sudarymo ir komisijos darbo nuostatų patvirtinimo“ sudaryta komisija (toliau – Komisija), atsižvelgdama į gyventojų paklausimus, nustatė 2023 m. gruodžio 29 d. Vilniaus rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T3-335 „Dėl Vilniaus rajono savivaldybės individualių buitinių nuotekų valymo įrenginių įsigijimo ir įrengimo dalinio kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ patvirtinto tvarkos aprašo pakeitimo poreikį.

4.	Galimos neigiamos priimto sprendimo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta:
Neigiamų pasekmių nebus.
5.	Lėšų poreikis ir šaltinis (-iai): 
Vilniaus rajono savivaldybės biudžeto lėšos – 300 000 Eur, 2025 m.
6.	Projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados:
Teisės akto projekto antikorupcinis vertinimas atliktas suderinus teisės akto projektą viešojo administravimo subjekte. Antikorupcinį vertinimą atliko korupcijos prevencijos vyr. specialistas Edward Zakrzewski.

7.	Kiti pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai:
Komisija, atsižvelgdama į gyventojų paklausimus, nustatė 2023 m. gruodžio 29 d. Vilniaus rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T3-335 „Dėl Vilniaus rajono savivaldybės individualių buitinių nuotekų valymo įrenginių įsigijimo ir įrengimo dalinio kompensavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas) patvirtinto tvarkos aprašo pakeitimo poreikį.
Numatoma papildyti / pakeisti Tvarkos aprašą: nurodant naują „Dokumento rinkinio“ sąvoką bei pakeičiant ir papildant kitas sąvokas; nurodant deklaruotos gyvenamosios vietos trukmę; papildant dalinio kompensavimo skyrimo sąlygomis; pakeičiant papunkčio dėl įrenginio pirkimo ir įrengimo išlaidas pagrindžiančių dokumentų išdėstymą; pakeičiant dokumentų nagrinėjimo terminą; nurodant dokumentų patikslinimo ir paraiškos atmetimo atvejus; atsisakant pareiškėjų, kuriems skirtas dalinis kompensavimas, informavimo; pakeičiant ir papildant paraiškos (Tvarkos aprašo 1 priedo) formą; atliekant techninius Tvarkos aprašo pakeitimus ir kt.
Kadangi keičiama daugiau kaip pusė Tvarkos aprašo punktų (papunkčių), Tvarkos aprašas dėstomas nauja redakcija.
Sprendimo projektas neprieštarauja galiojantiems teisės aktams.

8.	Projektą siūloma svarstyti komitete (-uose):
Kaimo, vietinio ūkio ir teritorijos planavimo komitete (pagrindinis).
Ekonomikos ir finansų komitete.




Energetikos ir inžinerinių tinklų skyriaus vedėjas                                    Miroslav Romanovski

Energetikos ir inžinerinių tinklų skyriaus vyr. specialistė                               Oksana Volujevič

